MANIFESTAÇÃO À OUVIDORIA

DATA: 15/01/2024

MEIO DE CONTATO:

(   ) WhatsApp   (   )Facebook    (   ) Presencial      ( X ) E-Ouv   (   )   E-mail   (   ) Instagram

MANIFESTAÇÃO:

(   ) Reclamação    (   ) Denúncia     (   ) Crítica     (   ) Comentário  (   ) Elogio    (   ) Sugestão

(   ) Pedido de Informação  ( X) Solicitação

DESCRIÇÃO DA MANIFESTAÇÃO: Bom dia. Solicito uma ação para melhorar o nível

de segurança em Uruguaiana, pois tenho visto um aumento alarmante nas práticas criminosas.

Uma sugestão prática é preencher as vagas em aberto na Guarda Municipal, atualmente faltam

mais  de  60  agentes  na  GM  e  o  prefeito  não  anunciou  nenhuma  medida  concreta  para

solucionar este ano o problema da falta de pessoal que só aumenta, estamos no início de 2024.

Melhorar o desempenho da Guarda Municipal se apresenta uma forma eficiente de combater

práticas de furto e venda de ilícitos no centro, bairros e interior de Uruguaiana.

RESPOSTA:  Bom dia. Em decorrência da matéria de sua solicitação, esta será enviada a

Ouvidoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Uruguaiana  para  resposta  e  encaminhamento.

Atenciosamente, Ouvidoria Câmara Municipal de Uruguaiana.

                                                                                                                      15/01/2024